
 

Svaz měst a obcí ČR 

5. května 1640/65, 140 00 Praha 4, Česká republika, IČ: 63113074, DIČ: CZ 63113074 

Tel.: 234 709 711, e-mail: smocr@smocr.cz 

Bank. spoj.: Komerční banka, a. s, č.ú.19-9221540247/0100 

www.smocr.cz   

Mgr. František Lukl, MPA 
předseda 

 

 
Praha, 17. 3. 2020 

 
Č. j.: 144/20 

Vážený pane premiére, vážená paní ministryně, vážení pánové ministři, vážený 

pane předsedo Ústředního krizového štábu, 

současná těžká situace přináší nové a nové problémy. S ohledem na to, že se 

na nás opět obrátila řada členů, dovolte mi, při vším respektu k Vaší velké vytíženosti 

v současné době, abych Vás požádal o metodickou pomoc. 

Řada našich členů nás kontaktovala s tím, že v jejich městech a obcích se 

nachází osoby bez domova, bez přístřeší, které trpí mimo jiné, vizuálně zjistitelnými, 

chorobami i různými druhy kašle. Tyto osoby nedodržují žádné „omezující“ opatření, 

zdržují se na veřejných prostranstvích, zajištění jejich hygieny či dokonce dezinfekce je 

nemožné. S ohledem na nedostatek ochranných pomůcek, uzavírání ubytoven, 

omezenou či zcela nefunkční terénní sociální službu, nedostatečné vybavení a možnosti 

městské/obecní policie jsou města a obce v neřešitelné situaci. Je pro ně nemožné, 

aby jakkoliv z jejich strany bylo zjištěno, zda taková osoba trpí nakažlivým 

onemocněním a případně jakým a zda se nejedná o koronavirus COVID-19. Tyto osoby, 

beze vší nadsázky, lze označit za tzv. časovanou bombu, kdy, pokud by u těchto osob 

došlo k nákaze koronavirem COVID-19, mělo by to se vší pravděpodobností, hraničící 

až s jistotou, fatální důsledky.  

Možný scénář, který se nabízí a je jediný v tuto chvíli k dispozici, je přivolání 

Policie České republiky s tím, že se na veřejném prostranství nachází osoba jevící 

známky onemocnění s možným nakažením koronavirem COVID-19. Nezbyde pak, než-

li aby tato osoba byla zajištěna a odvezena do zdravotnického zařízení. A nabízí se pak 

otázka, kam však bude taková osoba internována pro případ karantény, zda a kým 

budou tyto skupiny osob vybaveny ochrannými pomůckami, jak a kým budou tyto osoby 

mailto:smocr@smocr.cz


 

2 
 

kontrolovány v dodržování svých povinností, jak jim bude zabráněno ve větších 

aglomeracích využívat hromadné dopravy bez jakýchkoliv ochranných pomůcek, 

jak budou zjištěny s ohledem na jejich potulný život osoby, s nimiž se setkaly a jak s nimi 

bude naloženo, jak bude řešena tzv. komunita, v níž často tyto osoby přežívají 

na periferiích obcí a měst (přičemž ne vždy je tato komunita shodná s osobami, 

s nimiž se stýkají), to vše za situace, kdy není postaveno najisto, jak se bude 

koronavirus COVID-19 dále v lidské populaci chovat atd.  

Je však na místě připomenout, že řada těchto osob bez domova má (pokud 

někde má) hlášen trvalý pobyt na adrese městského/obecního úřadu. Beze sporu je 

zřejmé, že město/obec je nemůže na této adrese internovat do karanténního stavu 

(tj. do kanceláří). Nad to, adresa trvalého pobytu je vedena pouze pro evidenční účely, 

nikoliv s faktickým odrazem, kde daná osoba má své bydliště. Řešení, že by města/obce 

tyto osoby za současné situace, kdy bojují s tím, aby byla zajištěna péče o své další 

občany, ubytovávala a zaopatřovala, není možné, ba ani myslitelné.  

Vyvstává tedy spousta otazníků, které však musí být bez dalšího zodpovězeny 

a následně musí být jejich řešení ihned, bez jakékoliv prodlevy, aplikováno v praxi. Tato 

skupina osob včetně skupiny drogově závislých osob a osob s alkoholovou závislostí 

jsou dle našeho názoru, respektive jak jsme se s našimi členy shodli a jak již výše 

uvádím, časovanou bombou, kdy při jejich nákaze koronavirem COVID-19 je snad v tuto 

chvíli lepší nevyslovovat možné, tedy spíše až jisté následky a důsledky.  

Možným řešením z pohledu měst a obcí je, aby stát převzal péči nad těmito 

osobami, kdy by Policie České republiky ve spolupráci s Armádou České republiky 

převzala dohled a péči nad osobami bez domova, případně jim vybudovala „stanové 

městečko“ a zde by tyto osoby byly ubytovány a sledovány a případně by jim byla 

poskytnuta státem potřebná péče.  

Dovolte mi, abych Vás se vší naléhavostí požádal o sdělení, jakým způsobem 

mají v popsaných případech města a obce postupovat a jakými metodických doporučení 

z Vaší strany se mají řídit. Současně prosím zodpovězení další klíčové otázky, a to, jak 

bude činnost dle metodického doporučení finančně sanována včetně zajištění 

ochranných prostředků i pro zmiňované osoby (přičemž je současně třeba zvažovat plné 



 

3 
 

zajištění ochrannými prostředky i pro osoby se závislostí na drogách). Současně však 

snažně prosím, zda by mohly být případné kroky a řešení konzultovány se zástupci 

územních samosprávných celků, aby byla realizovatelná. Svaz měst a obcí České 

republiky je k tomuto plně k dispozici, není pro nás žádnou těžkostí vše konzultovat 

s naší členskou základnou, neboť s našimi členy neustále intenzivně komunikujeme, 

přijímáme jejich dotazy a zprostředkováváme je dále. 

 Na závěr je mou povinností vyjádřit obdiv k Vaší současné práci, kdy jste 

vystaveni zcela nové, neznámé situaci a velkému nejen pracovnímu, ale i psychickému 

nátlaku.  

 Pevně věřím v lepší zítřky. 

 

V hluboké úctě   

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

Ing. Andrej Babiš 

předseda vlády 

Úřad vlády ČR 

nábřeží Edvarda Beneše č. p. 4 

118 01  PRAHA 1 

 

 

Vážená paní 

Dipl. – Pol. Jana Maláčová, MSc. 

ministryně práce a sociálních věcí  

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Na Poříčním právu č. p. 1/376 

128 01  PRAHA 2 



 

4 
 

 

Vážený pan 

Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA 

ministr zdravotnictví 

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Palackého náměstí č. p. 375/4 

128 01  PRAHA 2 

 

 

Vážený pan 

Jan Hamáček 

ministr vnitra 

Ministerstvo vnitra ČR 

Nad Štolou č. p. 3 

170 34  PRAHA 7 

 

 

Vláda České republiky 

Ústřední krizový štáb 

prof. MUDr. Roman Prymula, CSc., Ph.D. 

předseda 

Nábřeží Edvarda Beneše č. p. 4 

118 01  PRAHA 1 
 

 


